Prima...est usitata, quae in usu Romanae eloquentiae habetur II Asena, hoc est notaria, quae una tantum littera pro toto fono contenta est, et haec quibusdam formulis picta III Semedia, hoc est nec tota inusitata nec tota usitata...IV Numeria, quae proprios numeros habet...V Metrofia, hoc est intellectualis...VI Lumbrosa, hoc est perlonga, cum pro uno usitato totus uersus scribitur...VII Sincolla, hoc est perbreuis, uersa uice cum totus uersus usitatus in uno continetur fono...VIII Belsauia, hoc est peruersa, cum casus nominum modosque uerborum transmutat...IX Presina, hoc est spatiosa, cum unum fonum multa usitata significant...X Militana, hoc est multimoda, cum pro uno fono usitato multa

⁵⁶ 'Omnia quae a Domino rogabis propter laborem tuum habebis' (section 15). This also has the flavor of a legal pronouncement from God.

⁵⁷ "Let each one of those skilled scramblers know that they ought to look after this first of all, that he may demonstrate whatever things he may scramble thus with a solution in the same way he may scramble. For whatever is not rightly proposed is not able to be solved rightly by anyone. So then, when he is responsible for scrambling Hebrew or Greek nouns or verbs, he presumes, because this is tolerated in neither language."

*ponuntur...XI Spela, hoc est humillima, quae semper res terrenes loquitur...XII Polema, hoc est superna, quae de superioribus tractat...hoc semper genere Virgilius loquebatur.*⁵⁸

The last kind of Latinity is the highest and is fittingly associated with Vergil. For the first kind, the Irish grammarian probably had in mind Cicero.

Loan words (whether genuine or folk) from Latin into Irish include numerous references to books and writing. [*Astal ab*] *Astilia .i. slisen.*⁵⁹ *Astal*, meaning chip or bookmark, was borrowed from Latin *hastula*, “little spear”. *Epistil* comes from *epistola*.⁶⁰ By way of contrast, Old Irish *epert* (*aith-ber-t* ‘to say’) is supposed to be derived from Greek *επέ*—oral communication rather than written.

⁵⁸ *Epitoma* 12: 31-79

⁵⁹ “O’Mulconry’s Glossary,” entry 63.

⁶⁰ (entry 406)

Greek Number: Great Deeds

Number theory was a subject of considerable interest in these centuries. In this theory, numbers and letters are closely allied.⁶¹ Virgilius Maro Grammaticus explains:

*quod nulla litera computo careat. Nam a sepe quingentos, sepe trienta, sepe decim, sepe unum significant. At b quinque milia uel duo tantum; c centum uel octuaginta; d et f et n et q quingentos semper et noncentos efficient, i et e uel quadricentos uel unum tantum faciunt, m, r, s, u, l, mille significant; t, x decim et decim milia, g omni numero usque ad X subiecta est; h ab undecim usque ad XXX; k centies centena milia supplet; o nulli numero negatur siue magnissimo, siue minutissimo.*⁶²